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1. CEL I METODA IDENTYFIKACJI DOBRYCH PRAKTYK  

Identyfikacja przykładów dobrych praktyk zrealizowanych w poszczególnych krajach 

służy lepszemu zapoznaniu się z tematyką będącą przedmiotem niniejszej analizy. Celem 

opracowania jest zatem dostarczenie wiedzy o działaniach mogących stać się źródłem 

inspiracji do rozwiązywania istniejących problemów społecznych.  

Przykłady dobrych praktyk z innych państw pokazują uniwersalność problemów, z 

którymi borykają się władze lokalne czy państwowe. Problemy te, choć występują w różnych 

kontekstach państwowych i wynikają z odmiennych uwarunkowań społecznych, 

gospodarczych czy instytucjonalnych specyficznych dla danego kraju, można uogólnić i 

sprowadzić do wspólnego mianownika. Wynika z tego możliwość stosowania podobnych 

rozwiązań w różnych gminach czy regionach i powielania schematów sprawdzonych przez 

innych, po dostosowaniu ich do specyficznych warunków i potrzeb danego obszaru. Poznanie 

dobrych praktyk zrealizowanych z powodzeniem w innym miejscu, może być wykorzystane 

określeniu dalszych działań do podjęcia i identyfikacji barier czy trudności we własnej gminie 

czy kraju przyczyniając się do wypracowania skutecznych rozwiązań.  

Prezentowany zbiór dobrych praktyk został opracowany na podstawie analizy 

dostępnych materiałów źródłowych, w tym przypadku głównie raportów przygotowanych dla 

Parlamentu Europejskiego. Zawarte w opracowaniu praktyki reprezentują sześć kategorii. Są 

to: 

a) zdrowie fizyczne i psychiczne 

b) aktywność społeczna 

c) aktywność kulturalna 

d) usługi opiekuńcze i inne usługi społeczne 

e) zabezpieczenie finansowe  

f) wspieranie aktywności na rynku pracy. 

Decyzja o wyborze tych właśnie obszarów działania ma fundamentalne znaczenie dla 

tworzenia podstaw trwałego i skutecznego przeciwdziałania negatywnym skutkom pandemii 

COVID-19 w odniesieniu do osób starszych w wieku powyżej 60 lat. Są to dziedziny 

odgrywające kluczową rolę w życiu każdego seniora i determinujące jakość, a niekiedy i 

długość, jego egzystencji.  
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Celem opracowania nie jest w żadnym przypadku przekonanie, że scharakteryzowane 

w nim przykłady to bezsprzecznie najlepsze rozwiązania i to właśnie one powinny być przejęte 

i wykorzystane na gruncie polskim. Jest to raczej źródło inspiracji mające skłaniać do refleksji, 

a następnie do podejmowania określonych działań na rzecz poprawy jakości życia osób 

starszych. Zaprezentowane w opracowaniu praktyki nie stanowią też wyczerpującego spisu 

możliwych do realizacji rozwiązań zmierzających do poprawy warunków życia seniorów w 

wymienionych powyżej obszarach. Możliwe jest rozszerzenie opracowania o przykłady 

dostępne w innych źródłach.  

Opracowanie jest skierowane w pierwszej kolejności do osób zajmujących się 

zawodowo zagadnieniami związanymi z polityką senioralną i szeroko rozumianą polityką 

społeczną. Szeroko zakrojony przegląd zawiera wybrane działania mogące stanowić cenne 

źródło inspiracji dla władz państwowych, gminnych, powiatowych czy regionalnych w 

procesie rozwiązywania istniejących problemów osób starszych w wieku powyżej 60 lat 

dotkniętych negatywnymi skutkami pandemii COVID 19.  

 
2. ZDROWIE FIZYCZNE I PSYCHICZNE 

 
2.1.  AUSTRIA  

 
Tytuł projektu "SENaktiv" fairs1 
Gmina/miejscowość Tyrol 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Promocja zdrowia fizycznego i psychicznego  
Ramy czasowe  Edycje coroczne począwszy od 2011 roku, z wyjątkiem roku 2020, gdy targi 

zostały odwołane.2  
Obszar aktywności Zdrowie psychiczne i fizyczne osób starszych 
Opis aktywności Popularne targi dla seniorów. Wystawcy prezentują swoje produkty i usługi 

oraz udzielają informacji na różne tematy: domu, ogrodu, sportu, podróży, 
branży hotelarskiej, rekreacji, rozrywki, edukacji, mody i zagadnień z działu 
urody, doradztwa, ubezpieczeń i emerytury.3 

Podejmowane 
działania 

Organizacja corocznych targów dla seniorów wraz z kampanią informacyjną i 
promocyjną.  

Osiągnięte rezultaty Targi zorganizowane w 2015 roku poświęcone były tematyce „Cyfrowej 
Nowoczesności” („Digital Modernity”). W edycji z 2019 roku, przez trzy dni 
(15-17 listopada) w targach w Innsbrucku wzięło udział 130 wystawców oraz 
14000 zwiedzających4.  

 
1European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex I - Country study 
on Austria,  s. 11.  
2 Źródło: https://www.ntradeshows.com/senaktiv 
3 Źródło: https://www.tradefairdates.com/senaktiv-M2201/Innsbruck.html 
4 Źródło: ibidem.  

https://www.ntradeshows.com/senaktiv
https://www.tradefairdates.com/senaktiv-M2201/Innsbruck.html
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Tytuł projektu "Healthy Community" 5/ „Zdrowa społeczność” 
Gmina/miejscowość Salzburg  
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Promocja zdrowia fizycznego i psychicznego  
Ramy czasowe  2015  
Obszar aktywności Promocja zachowań prozdrowotnych  
Opis aktywności Rozpowszechnianie programu „Healthy Community” mającego na 

celu promocję zdrowia, w tym projektu „Making the  best things – 
Ageing” w prowincji Carinthia, którego założeniem jest rozwijanie 
zdolności poznawczych poprzez regularne spotkania z dziećmi i 
młodzieżą6.  

Podejmowane działania Dni bezpłatnego zwiedzania muzeów. 
Tworzenie grup teatralnych. 
Organizowanie spotkań z dziećmi i z młodzieżą.  
Promowanie zdrowia i zachowań prozdrowotnych. 

Podmiot nadzorujący/ 
realizujący  

Inicjatywa łącząca sektory: publiczny, prywatny i organizacje 
pozarządowe. W projekcie wzięły udział szkoły, przedszkola, domy 
seniorów i organizacje senioralne. 

Osiągnięte rezultaty Aktywizacja wszystkich generacji, czego przykładem jest 
miejscowość Vorarlberg, gdzie osoby z różnych pokoleń pracują w 
muzeach i prowadzą „story-telling” kawiarnie. 

 

2.2. FRANCJA  

 

 

Nazwa projektu Numéro vert national7 (Narodowa zielona linia) 
Gmina/miejscowość Zasięg krajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze i samotne 
Założony cel  Walka z izolacją osób starszych i osamotnionych 
Ramy czasowe  Od 20.03.2020 do chwili obecnej 
Opis aktywności Uruchomienie bezpłatnej linii telefonicznej czynnej 7 dni w tygodniu, 

od 8.00 do 20.00. Zadaniem osób pracujących w telefonie zaufania 
jest:  

• uważne wysłuchanie 
• udzielenie wsparcia psychologicznego 
• skierowanie do odpowiednich organizacji czy instytucji w 

zależności od zdefiniowanych potrzeb osoby dzwoniącej. 
Podejmowane działania Uruchomieniu zielonej linii towarzyszyła kampania komunikacyjna w 

prasie, radio i telewizji, wspierana przez Ministerstwo Solidarności i 
Zdrowia oraz Czerwony Krzyż mająca na celu promowanie numeru, 
jak również gestów życzliwości i solidarności wobec innych ludzi.  

 
5 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex I - Country study 
on Austria, s.11. 
6 Raport „Ensuring a society for all ages: Promoting quality of life and active ageing”, National Report Austria, 
3rd review and appraisal of the implementation of the Madrid International Plan of Active Ageeing 2002-2016, 
ss. 16,21,22. 
7 Raport : Lutter contre l’isolement des personnes âgées et fragiles isolées en période de confinement [Walka z 
izolacją osób starszych i osamotnionych będących w izolacji w okresie lockdownu], tekst źródłowy :  
https://solidarites-sante.gouv.fr/IMG/pdf/rapport_no1_j._guedj_-_05042020.pdf, s. 23-24. 

https://solidarites-sante.gouv.fr/IMG/pdf/rapport_no1_j._guedj_-_05042020.pdf
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Podmiot nadzorujący/ 
realizujący  

Francuski Czerwony Krzyż. Projekt jest realizowany we współpracy 
partnerskiej z różnego rodzaju stowarzyszeniami, instytucjami i 
organizacjami. Kształcenie osób pracujących na zielonej linii należy 
do Czerwonego Krzyża. 

Źródło finansowania Państwo pokrywa koszty funkcjonowania, koordynacji, instalacji 
technicznych. 

Osiągnięte rezultaty Pomoc adekwatna do potrzeb osób starszych i osamotnionych. 

 
Tytuł projektu „Mon Emile”8 („Mój Emil”) 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze i samotne 
Założony cel  Walka z izolacją osób starszych i osamotnionych 
Ramy czasowe  Od 09.2019 do chwili obecnej 
Opis aktywności Udzielanie zindywidualizowanej i bezpłatnej pomocy osobom starszym i 

samotnym w zakresie zdrowia i usług zdrowotnych.  
Podejmowane 
działania 

 W zakres świadczonych usług wchodzą:  
• wizyty i porady opiekunek medycznych, 
• wizyty pielęgniarek 
• wizyty wolontariuszy9. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Stowarzyszenie „Mon Emil”  

Źródło 
finansowania 

Działania na zasadzie wolontariatu 

 
2.3. STANY ZJEDNOCZONE  

 
 

Tytuł projektu „AASC10 Feeds the Pets”/ „AASC karmi zwierzęta” 
Gmina/miejscowość Cedar Bluff, stan Virginia 
Grupa docelowa Seniorzy posiadający zwierzęta domowe 
Założony cel  Poprawa samopoczucia psychicznego osób starszych i zmniejszenie ich 

samotności 
Ramy czasowe  Projekt został zainicjowany w 2015 roku 
Obszar aktywności Idea projektu zrodziła się w wyniku obserwacji zachowania seniorów 

dzielących się dostarczanymi im posiłkami ze swoimi zwierzętami 
domowymi. Wówczas postanowiono wspierać finansowo zakup karmy dla 
zwierząt seniorów. 

Opis aktywności Dążenie do poprawy sytuacji seniorów i ich zwierząt domowych oraz pomoc 
seniorom w dbaniu o ich zwierzęta. 

Podejmowane 
działania 

• Zakup karmy dla zwierząt w lokalnych sklepach oferujących zniżki na 
rzecz uczestników projektu; 

• Finansowanie doraźnej opieki medycznej dla zwierząt; 
• Organizowanie zbiórek karmy dla zwierząt; 

 
8 Raport : Lutter contre l’isolement des personnes âgées..., s. 57. 
9  Raport : Lutter contre l’isolement des personnes âgées..., s. 57. 
10 AASC - Appalachian Agency for Senior Citizens. 
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• Zapewnienie opieki nad zwierzęciem w przypadku pobytu w szpitalu 
seniora11. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Organizacja pozarządowa AASC przy współudziale lokalnych sklepikarzy, 
weterynarzy i zwierzęcych fryzjerów.  
 

Źródło 
finansowania 

Organizacja pozarządowa AASC / zbiórki społeczne  

Osiągnięte rezultaty W edycji z 2019 roku, w programie uczestniczyło 170 seniorów i blisko 400 
zwierząt domowych. Wyniki ankiety przeprowadzonej wśród uczestników 
projektu wskazały, że aż 65 proc. seniorów stwierdziło, że dzięki uczestnictwu 
w programie mogli zachować swoje ukochane zwierzęta. 
W czasie epidemii COVID-19, „AASC Feeds the Pets” dodatkowo dostarczał 
żywność dla seniorów wraz z innymi produktami potrzebnymi zwierzętom. 
Przykładowo, tylko w maju i czerwcu 2020 roku dostarczono pożywienie dla 
około 1000 seniorów  i dla 700 zwierząt domowych12.  

Ogólne wnioski Potwierdzono, że posiadanie zwierzęcia pozytywnie wpływa na stan zdrowia, 
zwłaszcza u osób starszych i często samotnych. Obecność zwierzęcia w domu 
zmniejszyło poczucie samotności i alienacji seniorów.  

 

Tytuł projektu „PEARLS Connect” - Program to Encourage Active and Rewarding Lives 
Connect13 / „Program zachęcający do Aktywności i Satysfakcjonującego 
Życia” 

Gmina/miejscowość Forth Worth, stan Texas 
Grupa docelowa Osoby starsze z depresją. Seniorzy narażeni na izolacje społeczną. 
Założony cel  Pomoc w leczeniu i przeciwdziałaniu depresji wśród osób starszych. 
Ramy czasowe  Od października 2018 roku 
Obszar aktywności Rozwiązywanie problemów związanych z leczeniem depresji i planowanie 

aktywności chorych. 
Opis aktywności Organizowanie spotkań osób starszych z innymi ludźmi w celu poprawy 

zdrowia behawioralne i ćwiczenia nowych umiejętności społecznych14. 
Podejmowane 
działania 

• Zapewnienie opieki zdrowotnej starszym i wrażliwym osobom; 
• Dążenie do poprawy jakości życia i zmniejszenia symptomów 

depresyjnych; 
• Motywowanie seniorów do podejmowania działania i dokonywania 

zmian mających na celu ich aktywizację społeczną; 
• Organizowanie spotkań w domach seniorów i innych środowiskach (6-8 

sesji w okresie 4-5 miesięcy); 
• Udzielanie wsparcia seniorom bez względu na ich pochodzenie i 

doświadczenie15 
Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Area Agency on Aging of Tarrant County we współpracy z The Women’s  
Center. 
 

 
11 Raport: Best practices for Helping Older Adults Stay Socially Engaged (2020),  eds. The National Resource 

Center for Engaging Older Adults, s.4. 
12 Ibidem… s. 4. 
13 Raport: Best practices for Helping Older Adults Stay Socially Engaged…, s. 11.  
14 Źródło: https://www.ncoa.org/article/evidence-based-program-pearls-program-to-encourage-active-rewarding-
lives 
15 Źródło: https://depts.washington.edu/hprc/programs-tools/pearls 

https://www.ncoa.org/article/evidence-based-program-pearls-program-to-encourage-active-rewarding-lives
https://www.ncoa.org/article/evidence-based-program-pearls-program-to-encourage-active-rewarding-lives
https://depts.washington.edu/hprc/programs-tools/pearls


7 
 

Osiągnięte rezultaty Od października 2018 roku, do programu przystąpiło 25 klientów, którzy 
otrzymali 193 godziny usług w Programie PEARLS. U osób tych, 
zaobserwowano lepsze wyniki i deklarowały one lepsze samopoczucie. 

Ogólne wnioski Poprzez podejmowane działania zmierzające do zwalczenia izolacji 
społecznej seniorów, nastąpiło wzmocnienie ich zaangażowania społecznego. 

 

3. AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA 
 
 
3.1. LITWA  

 
 

Tytuł projektu Measure „54+”16 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Walka z izolacją osób starszych  
Ramy czasowe  2014-2020 
Obszar aktywności Dążenie do włączenia osób starszych, poprzez stowarzyszenia i związki, w 

proces podejmowania decyzji politycznych. 
Opis aktywności W ramach projektu sfinansowane zostały następujące działania: 

• organizacja i realizacja działań na zasadzie wolontariatu; 
• motywacja i indywidualna praca ze starszymi osobami w wieku 

produkcyjnym w celu zachęcania ich do udziału w rynku pracy; 
• szkolenia z zakresu kompetencji kluczowych;  
• organizacja działań edukacyjnych; 
• upowszechnianie informacji mających na celu promowanie potencjału 

osób starszych obywateli, motywując ich do aktywnego uczestnictwa w 
życiu publicznym; 

•   kształtowanie pozytywnego odbioru i opinii pracodawców o ludziach 
starszych.  

Podejmowane 
działania 

Organizowanie szkoleń tematycznych, promocja i informacja wśród seniorów 
i pracodawców, rozwój wolontariatu. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Litewski Związek Emerytów i Rencistów 

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa oraz finansowanie ze środków Unii Europejskiej (w latach 
2014-2020) - Program Operacyjny dla Europejskich Funduszy Strukturalnych 
i Inwestycyjnych (Operational Programme for EU Structural Funds 
Investements) na lata 2021-2027 oraz Program finansowany z budżetu Planu 
Odbudowy i Zwiększenia Odporności ( RRF). 

Koszt realizacji   3,5 mln EUR 
Osiągnięte rezultaty 48 zrealizowanych projektów 
Napotkane 
trudności 

W trakcie realizacji projektu pojawiły się dwa główne ograniczenia: 
• Grupę docelową stanowiły wyłącznie osoby aktywne zawodowo; 
• Pomimo wolontariatu - społecznego i obywatelskiego – osób starszych, 

akcentowano przede wszystkim ich zaangażowanie zawodowe.  

 
16 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex V - Country study 
on Lithuania, s. 18.  
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Ogólne wnioski Zdaniem przedstawicieli instytucji rządowych i stron zainteresowanych, 
działania w ramach projektu miały znaczący wpływ na aktywne starzenie się 
ludzi i postrzeganie tego procesu.  

 
 

Tytuł projektu „Silver Line”17 / „Srebrna linia” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy  
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Przeciwdziałanie izolacji i zwiększenie kontaktów społecznych, a także 

stworzenie nowego źródła pozyskiwania informacji i rad. 
Ramy czasowe  Od 2016 roku do chwili obecnej 
Obszar aktywności Życie społeczne seniorów 
Opis aktywności Stworzenie bezpłatnego telefonu wsparcia mającego służyć radą, informować 

i pomagać w tworzeniu przyjaznych relacji wśród seniorów.  
Podejmowane 
działania 

Stworzenie bezpłatnej linii telefonicznej dla osób w podeszłym wieku. Działa 
w dwóch głównych obszarach:  
1. „Przyjazne rozmowy”: osoby łączą się z wolontariuszami i zaczynają 
budować ich przyjaźń prze regularny cotygodniowy telefon. 
2. „Rozmowa z pomocą przy emocjonalnych problemach”: ludzie mierzący 
się z trudnościami mogą zasięgnąć profesjonalnej rady psychologów, czy 
przeszkolonych wolontariuszy. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Kluczową rolę w tej inicjatywie odgrywają: 
• Organizacje pozarządowe (NGO) 
• Wolontariusze  
• Fundacja “MC Charity Foundation”18 

Źródło 
finansowania 

Częściowe finansowanie stowarzyszeń, związków i klubów przez instytucje 
rządowe 19. W trakcie zbiórek społecznych zebrano w sumie 14.500 EUR na 
wsparcie dla osób starszych w okresie kwarantanny 20. 

Osiągnięte rezultaty W pierwszym kwartale 2021 roku "Srebrna linia" liczyła już 990 par 
znajomych (czyli osób starszych i wolontariuszy). Wykonano ponad 7 000 
połączeń "przyjaznych rozmów" i 3 700 "rozmów o emocjonalnych 
problemach".  

Ogólne wnioski Szybki wzrost liczby połączeń od momentu powstania organizacji 
pozarządowej w 2016 roku i stworzenia telefonu zaufania świadczy o dużym 
społecznym zapotrzebowaniu na tego rodzaju aktywność.  

 
 

Tytuł projektu „Warm Visits Program”21 / „Program Serdecznych Wizyt” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy  
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Przeciwdziałanie izolacji seniorów 

 
17 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex V - Country study 
on Lithuania, s. 19.  
18 Źródło: http://www.mcwealth.lt/company/mc-charity-foundation/silver-line 
19 European Parliament,  Ageing policies – access to services in different Member States. Annex V - Country study 
on Lithuania, s.19. 
20 Źródło: https://www.aukok.lt/projects/Emotional-Support-for-the-Lonely-Elderly-During-Quarantine 
21 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex V - Country study 
on Lithuania, s. 19.  

http://www.mcwealth.lt/company/mc-charity-foundation/silver-line
https://www.aukok.lt/projects/Emotional-Support-for-the-Lonely-Elderly-During-Quarantine
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Obszar aktywności Program jest skierowany do samotnych osób starszych,  które nie mają 
rodziny ani przyjaciół i rzadko wychodzą z domów z powodu różnorodnych 
ograniczeń, głównie zdrowotnych.   

Opis aktywności  Głównym celem „Programu Serdecznych Wizyt” jest nawiązywanie 
emocjonalnej i jakościowej komunikacji ze starszymi osobami. Wolontariusze 
zapewniają indywidualną pomoc starszym osobom w sprawach prowadzenia 
domu, towarzyszenia podczas wizyt lekarskich czy towarzyskich, zapewniają 
wsparcie psychologiczne w trudnych sytuacjach.  

Program działał także w okresie pandemii. W czasie kwarantanny starsze 
osoby otrzymały emocjonalne wsparcie poprzez częstsze telefony, ręcznie 
pisane listy i niespodzianki. Wolontariusze „Czerwonego Krzyża” dostarczali 
żywność i lekarstwa. Informowali także jak chronić się przed wirusem i jak 
dbać o zdrowie. Pomagali znaleźć rozwiązania w trudnych sytuacjach 22.  

Podejmowane 
działania 

Regularne wizyty wolontariuszy i wspólne spędzanie czasu z seniorami 
polegające m.in. na rozmowach, czytaniu książek, dbaniu o rośliny, robieniu 
zakupów czy wyjściu do lekarzy.  
 
Zgodnie z obowiązującą zasadą, jeden wolontariusz jest przydzielony 
seniorowi przynajmniej na 10 godzin miesięcznie. W miarę możliwości 
wolontariusze organizują także w instytucjach państwowych placówek 
opiekuńczych wspólne zajęcia z seniorami (gry planszowe, czytanie książek, 
quizy) 23.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Litewski Czerwony Krzyż 

Źródło 
finansowania 

Finansowanie ze środków zebranych podczas zbiórek społecznych. W trakcie 
jednej z nich zebrano 13.200 EUR24, podczas innej zbiórki było to 10.000 
EUR25. 

Osiągnięte rezultaty Poprawa samopoczucia psychicznego i emocjonalnego osób starszych, 
nawiązywanie nowych znajomości i  przyjaźni.  W roku 2021 wolontariusze 
odwiedzili 815 starszych osób i 440 w domach spokojnej starości 26.  

 
 

Tytuł projektu ”Connected Lithuania” 27/ „Połączona Litwa” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy  
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Przeciwdziałanie izolacji seniorów. Pomoc w zdobywaniu informacji na temat 

technologii i bezpiecznego oraz efektywnego korzystania z Internetu. 
Ramy czasowe  Od 2018 do 2021 roku 28.  
Obszar aktywności Największa litewska inicjatywa stworzona w celu polepszenia cyfrowych 

umiejętności osób starszych.   

 
22 Źródło: https://www.aukok.lt/projects/Loneliness-Lasts-Longer-Than-Quarantine 
23 Źródło: https://red-social-innovation.com/en/solution/the-warm-visits-by-the-lithuanian-red-cross/ 
24 Źródło: https://www.aukok.lt/projects/Loneliness-Lasts-Longer-Than-Quarantine 
25 Źródło: https://www.aukok.lt/projects/Warm-Daily-Friendship-With-Lonely-Elderly 
26 Źródło: https://red-social-innovation.com/en/solution/the-warm-visits-by-the-lithuanian-red-cross/ 
27 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex V - Country study 
on Lithuania, s. 20. 
28 Źródło: https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/inspiration/good-practices/connected-lithuania 

https://www.aukok.lt/projects/Loneliness-Lasts-Longer-Than-Quarantine
https://red-social-innovation.com/en/solution/the-warm-visits-by-the-lithuanian-red-cross/
https://www.aukok.lt/projects/Loneliness-Lasts-Longer-Than-Quarantine
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Opis aktywności Większą część uczestników programu stanowią osoby starsze. Przed 
ogłoszeniem pandemii prowadzono w bibliotekach publicznych szkolenia, 
dzięki którym wiele osób nauczyło się podstaw korzystania z technologii. 

Podejmowane 
działania 

Blisko 2000 cyfrowych liderów i e-skautów (wolontariuszy) wzięło udział w 
szkoleniu i zachęceniu ludzi, zwłaszcza starszych, do korzystania z 
technologii cyfrowych. W projekcie wzięło udział także prawie 1 200 
bibliotekarzy, którzy udzielali porad i szkolili użytkowników. 
 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Litewskie instytucje rządowe i pozarządowe 

Źródło 
finansowania 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

Osiągnięte rezultaty • Wzrost zainteresowania programem podczas pandemii. Korzystanie z 
Internetu wśród osób w wieku 65-74 lat wzrosło 6% i osiągnęło 46 % w 
2020 roku. W ciągu ostatnich dwóch lat maleje przepaść cyfrowa między 
osobami starszymi a innymi grupami wiekowymi.  

• Projekt objął swoim zasięgiem około 750 lokalnych społeczności i został 
wdrożony we wszystkich gminach Litwy.  

• Witryna „Connected Lithuania” zawiera bazę danych ponad 60 kursów 
internetowych związanych z cyfrowymi umiejętnościami potrzebnymi w 
codziennym życiu, które można samodzielnie zgłębiać 29.   

Ogólne wnioski Inicjatywa "Connected Lithuania" w kontekście pandemii zachęciła większą 
liczbę osób starszych do aktywnego korzystania z technologii cyfrowych i 
Internetu. 

3.2.   NIDERLANDY 
  
 

Tytuł projektu United against Loneliness30 / „Zjednoczeni wobec samotności” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze i samotne 
Założony cel  Za ogólny cel projektu uznano walkę z izolacją osób starszych i 

osamotnionych. Wyodrębnione zostały także trzy cele szczegółowe:  
• zwalczanie samotności 
• wspieranie starzenia się w miejscu zamieszkania, czyli zapewnienie 

lepszego wsparcia i opieki seniorom chcącym nadal mieszkać u siebie; 
• podnoszenie jakości domów opieki.31 

Ponadto, zaplanowano także podjęcie działań mających na celu wsparcie 
opiekunów i wolontariuszy. 

Ramy czasowe  Projekt prowadzony został w marcu 2018 roku, a zakończył się w 2021 roku. 
Opis aktywności Program rządowy „Zjednoczeni wobec samotności” jest odpowiedzią na 

problem samotności osób starszych, która może prowadzić do problemów 
psychicznych i finansowych, a w konsekwencji do przedwczesnej śmierci.   

 
29 Źródło: https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/inspiration/good-practices/connected-lithuania 
30 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States, Annex VI - Country study 
on The Netherlands, s. 12. 
31 Report on the follow-up to the Regional Implementation Strategy (RIS) of the Madrid International Plan of 
Action on Ageing (MIPAA) in Netherlands, s. 20.  

https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/inspiration/good-practices/connected-lithuania


11 
 

Podejmowane 
działania 

W odpowiedzi na zjawisko nasilającej się z wiekiem samotności rząd 
niderlandzki podjął szereg działań zmierzających do rozwiązania tego 
palącego problemu społecznego. Wśród organizowanych akcji można 
wymienić:  
• kampanie społeczne  
• coroczna wizyta pracowników samorządowych u osób w wieku powyżej 

75 lat 
• bieżące raportowanie na podstawie informacji zebranych od 

wolontariuszy, pielęgniarek, pracowników służby zdrowia i innych osób 
mających kontakty z seniorami 

• dotowanie telefonów zaufania dla osób starszych dostępnych 24 godziny 
na dobę 

• wspieranie inicjatywy „wellbeing by referraling”, czyli „dobre 
samopoczucie dzięki skierowaniu”, polegające na kierowaniu pacjentów, 
którym dokucza samotność, przez lekarzy rodzinnych do odpowiednich 
osób, inicjatyw itp.  

• działania grupowe mające na celu zwiększenie wsparcia społecznego.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Rząd niderlandzki, Ministerstwo Zdrowia, Opieki Społecznej i Zdrowia32 

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa 

Koszt realizacji   Na realizację projektu w latach 2018-2021 przeznaczono 340 mln EUR 33.  
Osiągnięte rezultaty Opracowanie strony internetowej z informacjami dotyczącymi kwestii 

samotności osób starszych, takimi jak: rozpoznanie oznak samotności, 
sposoby jej zwalczania (np. włączanie seniora w inicjatywy sąsiedzkie), 
punkty kontaktowe, w których można zgłosić tego rodzaju problem.  
 
W opracowaniu zwrócono uwagę na potrzebę indywidualnego podejścia do 
kwestii samotności i rozróżnienia na obszary wiejskie i miejskie. W tym 
kontekście, niektóre z miast dołączyły do globalnej sieci miast i społeczności 
Światowej Organizacji Zdrowia przyjaznym osobom starszym34.  
 
Promocja bezpieczeństwa i aktywnego uczestnictwa w życiu kulturalnym i 
społecznym 35.  

3.3.  POLSKA  
 
 

Tytuł projektu Rządowy program na rzecz Aktywności Osób Starszych36 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Zwiększenie aktywności społecznej osób starszych 

 
32 Report on the follow-up to the Regional Implementation Strategy (RIS) of the Madrid International Plan of 
Action on Ageing (MIPAA) in Netherlands, s. 30. 
33Ibidem., s.22. 
34World Health Organization’s Global Network for Age-Friendly Cities and Communities, źródło: 
https://www.aarpinternational.org/the-journal/current-edition/journal-articles-blog/2019/01/dejonge 
35 Źródło: https://www.aarpinternational.org/the-journal/current-edition/journal-articles-blog/2019/01/dejonge 
36 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex VII - Country study 
on Poland, s. 13. 

https://www.aarpinternational.org/the-journal/current-edition/journal-articles-blog/2019/01/dejonge
https://www.aarpinternational.org/the-journal/current-edition/journal-articles-blog/2019/01/dejonge
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Ramy czasowe  2012-2013 oraz 2014-2020 
Obszar aktywności Edukacja, akcje promocyjne, realizacja usług społecznych  
Opis aktywności Przykłady zrealizowanych projektów:  

1. Edukacja osób starszych: organizowanie spotkań kulturalnych, wydarzeń 
społecznych, imprez sportowych i zajęć informatycznych oraz zajęć z 
zakresu edukacji zdrowotnej; 

2. Aktywność społeczna promująca integrację wewnątrz i 
międzypokoleniową: podejmowanie działań promujących aktywność 
społeczną, takich jak wolontariat, warsztaty psychologiczne; 

3. Zaangażowanie społeczne seniorów poprzez różnego rodzaju szkolenia; 
4. Rozwój sług społecznych dla seniorów, w tym m.in.: zwiększenie 

potencjału społeczno-zawodowego osób starszych w celu świadczenia 
usług społecznych, asystenckich i opiekuńczych, tworzenie banków czasu 
i grup samopomocowych. 

Podejmowane 
działania 

W ramach projektu przewidziano: 
• szkolenia starszych osób 
• akcje promujące integrację wewnątrzpokoleniową  i międzypokoleniową 
• zwiększony udział osób starszych w życiu publicznym, społecznym, 

kulturalnym i politycznym 
• usługi społeczne dla starszych osób 
 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. Podmioty lokalne działające na 
rzecz osób starszych37, w tym:  

• organizacje pozarządowe; 
• instytucje użyteczności publicznej; 
• wolontariusze: osoby prawne i jednostki organizacyjne; 
• spółdzielnie socjalne 

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa  

Koszt realizacji   Na realizację projektu zostały przeznaczone środki w wysokości 20 mln PLN 
w roku 2012 oraz  40 mln w roku 201338. 

Osiągnięte rezultaty • Bardzo dobrze przyjęte przez seniorów projekty przyczyniły się do wzrostu 
ich aktywności społecznej. 

• Podczas pierwszej edycji konkursu ofert w 2012 wpłynęło 1400 projektów, 
z których wyłoniono 420 propozycji, w tym aż 409 projektów 2.letnich39.  

• W edycji programu z 2020 roku dotację otrzymało w sumie:  
    - 77 projektów z zakresu edukacji osób starszych; 

  - 84 projekty z zakresu aktywności społecznej promującej integrację  
wewnątrz i międzypokoleniową; 

    - 73 projekty z zakresu uczestnictwa społecznego osób starszych; 
    - 77 projektów z zakresu świadczenia usług społecznych dla seniorów40. 

 

 
37 Sprawozdanie z realizacji Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych (ASOS) na 

lata 2014-2020; Edycja 2020, s. 6-7; źródło: http://senior.gov.pl/program_asos/pokaz/5  
38 Źródło: http://senior.gov.pl/program_asos/pokaz/5 
39 Źródło: http://senior.gov.pl/program_asos/pokaz/5 
40 Sprawozdanie z realizacji Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych (ASOS) na 

lata 2014-2020; Edycja 2020, s. 5-6. 

http://senior.gov.pl/program_asos/pokaz/5
http://senior.gov.pl/program_asos/pokaz/5
http://senior.gov.pl/program_asos/pokaz/5
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Tytuł projektu Wieloletni program na rzecz osób starszych „Aktywni+”41 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Zwiększenie aktywności społecznej osób starszych 
Ramy czasowe  2021-2025 
Obszar aktywności Dofinansowanie w czterech obszarach priorytetowych: 

• Aktywność społeczna - obejmująca działania zmierzające do  zwiększenia 
udziału osób starszych osób w aktywnych formach spędzania wolnego 
czasu, wspierania niesamodzielnych seniorów i ich otoczenia w miejscu 
zamieszkania, rozwijania wolontariatu starszych osób w środowisku 
lokalnym, zwiększenia zaangażowania osób starszych na rynku pracy; 

• Uczestnictwo społeczne - wzmocnienie samoorganizacji środowiska osób 
starszych i podwyższenie wpływu na decyzje dotyczące warunków życia 
obywateli; 

• Znajomość nowych technologii - działania prowadzące do zwiększenia 
umiejętności posługiwania się technologiami cyfrowymi i korzystania z 
mediów; wdrażane technologicznych rozwiązań sprzyjających włączaniu 
społecznemu oraz bezpieczeństwa seniorów; 

• Wzmocnienie więzi społecznych - przygotowanie do starości poprzez 
wzmacnianie trwałych relacji międzypokoleniowych, tworzenie 
pozytywnego wizerunku seniorów oraz zwiększanie poczucia 
bezpieczeństwa starszych osób 42.  

Opis aktywności Zwiększanie uczestnictwa seniorów we wszystkich dziedzinach życia 
społecznego 43. 

Podejmowane 
działania 

W ramach projektu przewidziano: 
• szkolenia starszych osób 
• akcje promujące integrację wewnątrzpokoleniową  i międzypokoleniową 
• zwiększony udział osób starszych w życiu publicznym, społecznym, 

kulturalnym i politycznym 
• usługi społeczne dla starszych osób 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej 
 

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa 44 

Koszt realizacji   Na realizację programu przeznaczono na lata 2021-2025  200 mln złotych. Na 
rok 2022 jest to 40 mln złotych.  

Osiągnięte rezultaty Ocena realizacji projektu pokazała, że to ważny czynnik pobudzający lokalną 
aktywność osób starszych, które w innym przypadku nie miałyby możliwości 
uczestniczenia w życiu społecznym w różnorodnych formach. 

Ogólne wnioski Projekty były dobrze przyjęte przez beneficjentów. 

 
 

 
41 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex VII - Country study 

on Poland, s. 13. 
42 Źródło: https://www.gov.pl/web/rodzina/aktywni-ministerstwo-oglasza-nowy-program-dla-seniorow 
43 Źródło: https://www.gov.pl/web/rodzina/nowa-edycja-programu-aktywni-odpowiedzi-na-najwazniejsze-
pytania 
44 Organizacje pozarządowe mogą ubiegać się o dofinansowanie na kwoty od 25 tys. do 250 tys. złotych. 

https://www.gov.pl/web/rodzina/aktywni-ministerstwo-oglasza-nowy-program-dla-seniorow
https://www.gov.pl/web/rodzina/nowa-edycja-programu-aktywni-odpowiedzi-na-najwazniejsze-pytania
https://www.gov.pl/web/rodzina/nowa-edycja-programu-aktywni-odpowiedzi-na-najwazniejsze-pytania
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Tytuł projektu „Senior+”45 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Zwiększenie aktywności społecznej osób starszych. Wsparcie finansowe 

społeczności lokalnych w zapewnieniu różnego rodzaju świadczeń dla osób 
starszych.  
Celem strategicznym jest zwiększenie uczestnictwa osób starszych w życiu 
społecznym, poprzez dofinansowanie rozbudowy infrastruktury ośrodków 
wsparcia w środowisku lokalnym oraz zwiększenie miejsc w ośrodkach 
„Senior plus”. 
Celem operacyjnym Programu jest zapewnie wsparcia seniorom, w 
szczególności osobom biernym zawodowo w wieku powyżej 60 lat i więcej. 
Chodzi w szczególności o umożliwienie seniorom korzystania  z różnych form 
aktywności, edukacji, kultury, rekreacji itp. 46 

Ramy czasowe  2015-2020 i 2021-2025 
Obszar aktywności Programy są adresowane do jednostek władz lokalnych. Samorządy mogą 

otrzymać wsparcie na tworzenie nowych „Dziennych Domów Seniorów plus” 
oraz „Klubów Seniora plus”, a także dofinansowanie do działających już 
ośrodków 47.  

Opis aktywności  Wsparcie finansowe dla władz lokalnych mające pomóc we wdrażaniu 
programów związanych z opieką.  

Podejmowane 
działania 

Prowadzenie i udostępnianie miejsc w ośrodkach wsparcia dla nieaktywnych 
ekonomicznie osób w wieku 60+ poprzez programy: „Senior+”, „Dzienny 
Dom Opieki” i „Kluby Senior+”. Programy wspierają tworzenie przyjaznej 
infrastruktury dla seniorów, a także mają ich aktywizować i angażować w 
różnego rodzaju aktywności lokalne. Każdy z dziennych domów opieki 
powinien zapewnić min. 8 godz. usług dziennie, czyli 40 godz. tygodniowo 
(od poniedziałku do piątku), zaś Kluby „Senior+” muszą zapewnić 
przynajmniej 20 godz. tygodniowo. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej poprzez wsparcie działań 
jednostek samorządu. 

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa 

Koszt realizacji   40 mln PLN/rocznie 
Osiągnięte rezultaty W ramach programu „Senior plus” do końca 2020 roku utworzono w całym 

kraju 971 ośrodków wsparcia (309 Dziennych Domów i 662 Kluby), najwięcej 
w województwach: mazowieckim, małopolskim, podkarpackim, śląskim i 
pomorskim 48.  

Napotkane 
trudności 

Głównymi trudnościami w realizacji programu „Senior plus” na lata 2021-
2025 okazały się kwestie finansowe. Środki konieczne na budowę całego 
systemu, utrzymania i dostosowania znacząco przewyższały planowane 
wcześniej nakłady (m.in. z powodu cen materiałów budowlanych i usług). 
Gminy nie zawsze mogły ponosić koszty i pokrywać brakujące kwoty z 
własnych środków. Zwrócono uwagę, że ponoszenie wysokich kosztów na 
tworzenie i wyposażanie ośrodków wsparcia ma uzasadnienie tylko w 
przypadkach ich długotrwałej działalności. Tymczasem, wiele gmin deklaruje, 

 
45 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex VII - Country study 
on Poland, s. 13-14. 
46 Źródło: https://www.gov.pl/web/rodzina/program-wieloletni-senior-na-lata-2021-2025 
47 Źródło: https://www.gov.pl/web/rodzina/senior-edycja-2022-pytania-i-odpowiedzi 
48 Źródło: https://www.nik.gov.pl/aktualnosci/program-senior-plus.html 

https://www.gov.pl/web/rodzina/program-wieloletni-senior-na-lata-2021-2025
https://www.gov.pl/web/rodzina/senior-edycja-2022-pytania-i-odpowiedzi
https://www.nik.gov.pl/aktualnosci/program-senior-plus.html
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że po tzw. Okresie Trwałości nie będzie w stanie utrzymywać tych ośrodków 
z własnych nakładów finansowych 49.  

 
 
3.4.  STANY ZJEDNOCZONE  

 
 

Tytuł projektu „Repair Cafe”50/ „Kawiarenka Naprawcza” 
Gmina/miejscowość Maplewood and South Orange, stan New Jersey 
Grupa docelowa Starsze osoby 
Założony cel  Aktywizacja seniorów i przywrócenie im poczucia przydatności 
Ramy czasowe  Od 2017 roku 
Obszar aktywności Nawiązywanie kontaktów i międzypokoleniowych więzi społecznych poprzez 

wspólną aktywność i wspólne spędzanie czasu.  
Opis aktywności Odwiedzający kawiarnię mogą przynieść zepsute rzeczy do naprawy 

(przykładowo, mogą to być: lampy, rowery, drobna elektronika itp.). Wspólnie 
ze specjalistami zaczynają je naprawiać, co stanowi okazję do społecznej 
aktywności51.  

Podejmowane 
działania 

Umożliwienie osobom starszym spędzanie wolnego czasu w kawiarni na 
wspólnych spotkaniach przy kawie, muzyce i sztuce, w czasie, kiedy 
prowadzone są naprawy sprzętu.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

• Podmiotami nadzorującymi program są: SOMA Two Town For All Ages I 
An Age-Friendly Initiative. 

• „Kawiarenkę Naprawczą” organizują osoby starsze, klienci i 
wolontariusze, a także mieszkańcy Maplewood i South Orange, którzy 
promują zdrowe starzenie się52.  

Źródło 
finansowania 

SOMA Two Town For All Ages „zakupiła” instrukcję z „Repar Cafe” 
International, ale wszystkie inne koszty są finansowane z darowizn lokalnego 
kościoła.  

Osiągnięte rezultaty Nawiązywanie bliższych relacji między osobami w różnym wieku, w tym 
seniorami, poprzez spotkania, wspólne spożywanie posiłków i możliwość 
zreparowania popsutych przedmiotów. 

Napotkanie 
trudności 

W okresie locdown i epidemii Covid-19 „Kawiarenka Naprawcza” prowadziła 
wyłącznie działalność internetową. 

Ogólne wnioski Kawiarenka jest uważana przez lokalną społeczność za przyjemne miejsce, w 
którym mogą się spotkać ludzie w różnym wieku. 

 

Tytuł projektu „Boston’s Senior Civic Academy”53 / „Bostońska Akademia Obywatelska 
Seniorów” 

Gmina/miejscowość Boston, stan Massachusetts  
Grupa docelowa Osoby w wieku 50+ 
Założony cel  Zapoznanie ze strukturą, funkcjami i działaniami miasta, państwa i stanów 

federalnych. 
Ramy czasowe  Powstanie Akademii w 2018 roku. Rozpoczęcie programu 2021 

 
49 Ibidem… 
50 Raport: Best practices for Helping Older Adults Stay Socially Engaged…, s.12.  
51 Źródło: https://essexnewsdaily.com/news/southorange/repair-cafe-comes-soma 
52 Raport: Best practices for Helping Older Adults Stay Socially Engaged…, s.12. 
53 Raport: Best practices for Helping Older Adults Stay Socially Engaged…, s.6. 

https://essexnewsdaily.com/news/southorange/repair-cafe-comes-soma
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Obszar aktywności Edukacja obywatelska, aktywizacja społeczna 
Opis aktywności Uczestnicy programu zbierają różnego rodzaju informacje, nawiązują 

wzajemne relacje zwiększające ich zdolności efektywnej komunikacji  z 
wybranymi urzędnikami. Poznają zagadnienia związane z wystąpieniami 
publicznymi. Po ukończeniu kursu każdy uczestnik przygotowuje 
dwuminutową prezentację na wybrany przez siebie temat polityczny.  

Podejmowane 
działania 

• Opracowanie programu nauczania poświęconego lokalnej edukacji 
obywatelskiej zawierającej m.in. podstawy nawiązywania kontaktów z 
wybranymi urzędnikami; 

• Pomoc w załatwianiu formalności związanych z przystąpieniem do 
programu; 

• Czuwanie nad przebiegiem kursu od strony merytorycznej i organizacyjnej 
Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

• Age Strong Commission  
• Instytut Gerontologii Uniwersytetu Massachusetts  
• NGO 
• Agendy rządowe54 

Osiągnięte rezultaty Ocena programu wskazuje, że uczestnicy zyskują orientację strukturach 
administracyjnych i pewność siebie w kontaktach z przedstawicielami władzy 
na różnych szczeblach. Po ukończeniu szkolenia, nadal pozostają aktywni 
społecznie i obywatelsko. Przykładowo, działali na rzecz społeczności 
sąsiedzkiej i poprawy jakości starzenia się w miejscu zamieszkania. 

Napotkanie 
trudności 

Z powodu epidemii COVID-19, Agencja przełożyła realizację programu, 
który był zaplanowany na wiosnę 2020. 

Ogólne wnioski Udział w zajęciach w Bostońskiej Akademii Obywatelskiej Seniorów promuje 
zaangażowanie społeczne poprzez udział w różnych zajęciach i wydarzeniach, 
a także sprzyja nawiązywaniu nowych przyjaźni. 

 

 

Tytuł projektu „My Meal - My Way Senior Dining”55/ „Mój Posiłek- Mój Sposób na 
Jedzenie z Seniorem” 

Gmina/miejscowość Madison, stan Wisconsin 
Grupa docelowa Osoby w wieku powyżej 60 lat 
Założony cel  Aktywizacja społeczna seniorów 
Ramy czasowe  Od wiosny 2015 roku 
Obszar aktywności Dążenie do poprawy jakości życia seniorów poprzez zapewnienie możliwości 

spożywania posiłków w towarzystwie. 
Opis aktywności Wspólne spożywanie posiłków przez osoby samotne i starsze 
Podejmowane 
działania 

Różnorodne restauracje usytuowane w różnych lokalizacjach, zarówno w 
miastach, jak i na terenach podmiejskich i wiejskich, oferują osobom starszym 
możliwość  wyboru dowolnego posiłku (może to być śniadanie lub obiad) w 
dowolnej postaci. Ponadto, uczestnicy projektu mogą wybrać kiedy i z kim 
będą spożywać dany posiłek. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Publiczno-prywatne partnerstwa pomiędzy organizacją Area Agency on 
Aging a zgromadzeniem żywieniowym Dane County i siedmioma lokalnymi 
restauracjami. 

Źródło 
finansowania 

Odpłatne. Opłacane przez seniorów w kwocie 5$ lub 6$ za posiłek. 

 
54 Ibidem… s.6. 
55 Ibidem…, s.10.  
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Osiągnięte rezultaty Od wdrożenia Programu w 2015 roku do 2019 udział w Programie wzrósł o 
22%. Model został wdrożony w 9 innych hrabstwach w tym stanie56.  

Napotkane 
trudności 

Zamknięcie restauracji w okresie ogłoszonej epidemii w 2020 roku. Z czasem, 
punkty gastronomiczne zaczęły wydawać posiłki na wynos umożliwiając tym 
samym kontynuację projektu.  

Ogólne wnioski Program pomaga na zjedzenie posiłków w towarzystwie innych osób, mogą 
nawiązać się nowe znajomości. W trakcie posiłków uczestnicy są informowani 
o innych działaniach i usługach z centrów seniora, o których mogli nie 
wiedzieć. 

 

3.5.  WŁOCHY  
 

 
Tytuł projektu „Laboratori di cura” / Care laboratories” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze i samotne 
Założony cel  Walka z izolacją osób starszych i osamotnionych 
Ramy czasowe   
Opis aktywności Inicjatywa promuje międzypokoleniowe kontakty społeczne będące 

lekarstwem na zwalczanie i zapobieganie samotności i izolacji, zwłaszcza 
wynikających z wieku. 

Podejmowane 
działania 

 Różnorodne formy aktywności: muzykoterapia, teatr terapeutyczny, trening 
pamięci, kreatywne laboratoria, zajęcia w szkołach itp. Poza rozwijaniem 
różnorodnych umiejętności, ważnym aspektem spotkań, w których biorą 
udział osoby starsze, dzieci w wieku szkolnym i wolontariusze, jest interakcja 
i nawiązywanie relacji między pokoleniami. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Inicjatywa opracowana i realizowana przez organizację pozarządową Anteas. 

Ogólne wnioski Doświadczenia tego projektu są omawiane na forum europejskim wśród 
aktorów społecznych i politycznych biorących aktywny udział w 
kształtowaniu polityk m.in. dotyczących osób starszych i mogą stać się 
przykładem dobrej praktyki zaproponowanej do naśladowania w całej 
Europie57. 

 
4. AKTYWNOŚĆ KULTURALNA 
 
4.1.    FRANCJA  
 

Tytuł projektu Aktywność kulturalna w domu 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze i samotne 
Założony cel  Włączanie osób starszych i samotnych w życie kulturalne 
Opis aktywności Działania mają na celu umożliwić utrzymanie więzi społecznych i dobrostanu 

seniorów, a także zwiększyć ich aktywność kulturalną i sportową nie tylko 
podczas zamknięcia w domach, ale także na co dzień. 

 
56 Ibidem…, s.10. 
57 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States, Annex IV - Country study 
on Italy, s. 17.  
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Podejmowane 
działania 

 NeoSilver promuje aktywność sportową i kulturalną w domu seniorów 
umożliwiając im branie udziału w szerokiej gamie aktywności interaktywnych 
poprzez video konferencje. Wśród propozycji są kursy jogi, medytacji, 
rysunku, malarstwa, itp. NeoSilver organizuje także rozmaite konferencje on-
line na temat zdrowia, dobrego samopoczucia, nowoczesnych technologii58.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Stowarzyszenie NeoSilver 

 
Tytuł projektu Gry i zabawy w domu 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Proponowane aktywności kulturalne i rozrywkowe mają na celu ćwiczyć i 

rozwijać pamięć, budzić ciekawość świata i chęć jego dalszego poznawania59. 
Opis aktywności Firma zapewnia gry i zabawy dla seniorów.  
Podejmowane 
działania 

Umożliwienie korzystania z różnego rodzaju gier i zabaw dla osób starszych 
w domowych warunkach. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Francuski startup Chauffe Citron.  

Osiągnięte rezultaty Wzrost aktywności społecznej i kulturalnej seniorów. 
 
 
5. USŁUGI OPIEKUŃCZE I INNE USŁUGI SPOŁECZNE 
 
5.1.     FRANCJA  
 

Tytuł projektu „Veiller sur mes parents”60 /„Proszę czuwać nad moimi rodzicami” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Regularne wizyty listonoszy u osób starszych i samotnych. 
Obszar aktywności Rozwój i realizacja projektu jest możliwa dzięki zaangażowaniu pracowników 

poczty, która bardzo aktywnie włącza się w innowacyjne działania 
prowadzące do rozwoju usług dla ludzi starszych i samotnych.  

Opis aktywności Wizyty listonoszy u mieszkających samotnie osób starszych. 
Podejmowane 
działania 

Inicjatywa poczty francuskiej „Veiller sur mes parents”, czyli „Proszę czuwać 
nad moimi rodzicami” polega na regularnych wizytach listonosza w domu 
osób starszych i samotnych. Po każdej wizycie, listonosz informuje bliskich o 
aktualnym stanie zdrowia ich rodziców i krewnych, a także o ich bieżących 
potrzebach. Wówczas podejmowane są decyzje, co do dalszych działań i 
korzystania z dodatkowych usług: dostarczanie jedzenia dla seniorów bądź 
potrzebnych leków. Projekt poczty francuskiej mający na celu podtrzymanie 
więzi społecznych jest realizowany nieodpłatnie. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Poczta francuska 

 
58 Raport : Lutter contre l’isolement des personnes âgées..., s.54.  
59 Ibidem..., s.53.  
60 Ibidem…, s. 61. 
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5.2.  LITWA  
 

Tytuł projektu „Home of Dignity”61 / “Dom Godności” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Celem tego projektu społecznego jest stworzenie bezpiecznych i 

komfortowych warunków mieszkaniowych dla osób starszych.  
Ramy czasowe  Od 2018 roku 
Obszar aktywności Mieszkalnictwo dostosowane do potrzeb seniorów. Projekt skierowany jest do 

seniorów, którzy: 
• czują się samotni w swoim domu (nawet jeśli mają rodzinę i krewnych); 
• czują się niebezpiecznie fizycznie lub psychicznie; 
• posiadają mieszkanie w Wilnie, które jest trudne do utrzymania finansowo 

(nawet jednopokojowe w starym budownictwie), z trudnym wejściem lub 
możesz sam zapłacić za „Godny dom”; 

• chcą się wprowadzić do nowego i dostosowanego mieszkania; 
• są chętne do samodzielnego życia; 
• szukają bezpiecznego i wygodnego miejsca na pobyt (na tydzień, na 

miesiąc, czy nieokreślony czas) 62.   

Opis aktywności Projekt społeczny mający na celu stworzenie osobom starszym bezpiecznych 
i komfortowych warunków do życia w przyjaznej społeczności. Jest on 
skierowany do seniorów, którzy samodzielnie lub z pomocą mogą wynająć 
specjalnie wyposażone mieszkania w bloku „Orių namų”. Dochód z najmu w 
pełni pokrywa utrzymanie, co oznacza, że nie trzeba dopłacać do czynszu, 
mediów, Internetu i telewizji kablowej. Dzięki temu, seniorzy mogą 
przeznaczyć swoje emerytury na własne potrzeby. Za korzystanie z 
mieszkania można płacić w dwojaki sposób: 
- wpłacając comiesięczny czynsz  
- tymczasowa zamiana mieszkań polegająca na tym, że senior mieszka w 
bloku bezpłatnie, zaś stowarzyszenie wynajmuje mieszkanie seniora w celu 
uzyskania dochodu, z którego senior jest z kolei utrzymywany. 

Podejmowane 
działania 

Otwarcie domów z mieszkaniami dla seniorów. Pierwszy budynek tego typu 
powstał w 2018 roku w Wilnie. Kolejny budowany jest w Alytus.  

Osiągnięte rezultaty Stworzenie osobom starszym przytulnych warunków do życia. 

5.3. NIDERLANDY  
 
 

Tytuł projektu Dostęp osób starszych do transportu63 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Na podstawie ustawy o pomocy społecznej, osoby niebędące w stanie 

korzystać z ogólnie dostępnego transportu publicznego mogą ubiegać się o 
specjalne formy transportu, zorganizowane na poziomie gmin. 

 
61 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex V - Country study 
on Lithuania, s. 28.  
62 Źródło: https://orusnamai.lt 
63 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States, Annex VI - Country study 
on The Netherlands, s. 19. 

https://orusnamai.lt/
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Obszar aktywności W każdej gminie jest możliwość skorzystania ze wspólnej taksówki oferującej 
swoje usługi po niższej cenie. W przypadku podróży na dłuższe dystanse, 
można skorzystać z usługi transportowej dostępnej na szczeblu krajowym. Te 
specjalne usługi transportowe, w myśl założenia dostępne są dla osób nie 
będących w stanie zorganizować potrzebnego transportu samodzielnie lub z 
pomocą krewnych bądź przyjaciół. Mogą to być przykładowo osoby z 
niepełnosprawnościami fizycznymi lub psychicznymi. 

Opis aktywności Udostępnienie seniorom dostosowanego do ich potrzeb transportu prywatnego 
oraz transportu publicznego za niewielką odpłatą. 

Podejmowane 
działania 

Lokalne gminy wspierają również seniorów, oferując im rozmaite 
alternatywne środki sprzyjające podtrzymywaniu ich mobilności. Przykładem 
jest gmina Amsterdam, która oferuje usługi wynajmu rowerów i skuterów 
dostosowanych dla starszych osób z ograniczeniami, a także wózków 
inwalidzkich, za niewielką opłatą, wynoszącą maksymalnie 15 EUR 
miesięcznie. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Lokalne gminy 

Źródło 
finansowania 

Lokalne gminy. Seniorzy. 

 
5.4.  POLSKA  

 
Tytuł projektu Projekt usług sąsiedzkich64  
Gmina/miejscowość Puławy 
Grupa docelowa Osoby starsze i zależne 
Założony cel  Wspieranie osób zależnych w codziennych czynnościach 
Ramy czasowe  Od 2019 do 2022 roku 
Obszar aktywności Celem Projektu jest wzrost dostępności usług społecznych poprzez realizację 

zintegrowanych usług socjalnych i rozwój środowiskowych form pomocy dla 
40 osób starszych, niepełnosprawnych i niesamodzielnych w mieście Puławy 
w okresie od 01.06.2019 do 31.05.2022. W projekcie zaplanowano realizację 
usług społecznych w formie sąsiedzkich usług opiekuńczych dla 20 osób 
niesamodzielnych oraz rozwój środowiskowych form pomocy i samopomocy, 
a także utworzenie Klubu wsparcia środowiskowego dla 20 osób starszych.  

Opis aktywności  Zapewnienie usług w miejscu zamieszkania osoby potrzebującej wsparcia w 
wymiarze 2 godz. dziennie. 

Podejmowane 
działania 

Zawarcie umowy pomiędzy beneficjentem usług a osobą dostarczającą usługi 
sąsiedzkie oraz przedstawicielem gminy, która złożyła wniosek o fundusze.  
Dla 20 osób niesamodzielnych, będących uczestnikami projektu, 
przewidziano wsparcie w formie usług sąsiedzkich w codziennych 
czynnościach domowych i życiowych, przez co najmniej 2 godziny codziennie 
dla jednej osoby. Osoby niesamodzielne mogą korzystać ze wsparcia 
specjalistów MOPS, głównie psychologów, prawników, pracowników 
socjalnych w kwestiach zgłoszonych przez opiekuna świadczącego usługi 65.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Puławach. 
  

 
64 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex VII - Country study 
on Poland, s. 14. 
65 http://www.mops.pulawy.pl/1451-pomoc-rodowiskowa/uslugi-sasiedzkie/ 
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Źródło 
finansowania 

Finansowany ze środków unijnych przy współfinansowaniu z budżetu 
państwa. 

Koszt realizacji   Całkowity koszt realizacji projektu wyniósł 1 188 948 zł, z czego środki 
unijne stanowiły 1 129 500 zł 66.   

 
Tytuł projektu „Opieka 75+”67 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze w wieku powyżej 75 roku życia 
Założony cel  Strategiczny cel programu to poprawa dostępności do usług opiekuńczych,  w 

tym specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób powyżej 75 roku życia i 
więcej 68.  

Ramy czasowe  Od 2018 roku 
Obszar aktywności Publiczny program zwiększający dostępność do usług opiekuńczych. 
Opis aktywności Program jest adresowany do gmin miejskich, wiejskich i miejsko-wiejskich 

liczących do 60 tys. mieszkańców, które realizują samodzielnie usługi 
opiekuńcze 69.  

Podejmowane 
działania 

Wsparcie finansowe świadczonych przez gmin usług opiekuńczych 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Program został wprowadzony w 2018 roku. Początkowo był kierowany do 
osób 75+ żyjących samotnie. Od 2019 roku kierowany jest także do seniorów 
żyjących w rodzinach. Środki dostępne w ramach programu można 
wykorzystywać do dofinansowania usług opieki lub specjalistycznych usług  
w gminach liczących do 60 000 mieszkańców.  

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa 

Osiągnięte rezultaty W ramach programu: 
- dofinansowano usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne; 
- zwiększono liczbę godzin opiekuńczych; 
- zatrudniono opiekunki na podstawie umowy o pracę; 
- opłacenie usług opiekuńczych świadczonych przez podmioty prywatne. 

 
Tytuł projektu Mieszkania dla Seniorów 70 
Gmina/miejscowość Warszawa 
Grupa docelowa Osoby starsze 
Założony cel  Tworzenie mieszkań bez barier architektonicznych.  
Ramy czasowe  Od 2015 roku 
Obszar aktywności Mieszkalnictwo dostosowane do potrzeb i wymogów osób starszych, niekiedy 

z niepełnosprawnościami lub ograniczoną mobilnością. 
Opis aktywności Modelowe mieszkanie w bloku stanowiące przykład możliwych rozwiązań do 

zastosowania w lokalach mieszkalnych dla seniorów zaprojektowano w 2015 
roku. Mieszkanie powstało rok później, stanowiąc wzór locum, w którym 
seniorzy mogą jak najdłużej pozostać u siebie i pozostać niezależnymi. 

 
66 Źródło: http://www.mops.pulawy.pl/1451-pomoc-rodowiskowa/uslugi-sasiedzkie 
67 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex VII - Country study 
on Poland, s. 17.  
68 Źródło: https://www.gov.pl/web/rodzina/program-opieka-75 
69 Źródło: https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/wszystko-o-programie-opieka-75-w-pytaniach-i-
odpowiedziach 
70 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex VII - Country study 
on Poland, s. 20. 

http://www.mops.pulawy.pl/1451-pomoc-rodowiskowa/uslugi-sasiedzkie
https://www.gov.pl/web/rodzina/program-opieka-75
https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/wszystko-o-programie-opieka-75-w-pytaniach-i-odpowiedziach
https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/wszystko-o-programie-opieka-75-w-pytaniach-i-odpowiedziach
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Podejmowane 
działania 

Organizowanie spotkań seniorów, przedstawicieli lokalnych władz i innych 
aktorów życia społecznego zainteresowanych problematyką tworzenia 
mieszkań przyjaznych starszym osobom. Organizowanie szkoleń dla 
projektantów wnętrz.  

5.5.     WŁOCHY  
 

Tytuł projektu Social taxis service / Usługa taksówek socjalnych 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Większa dostępność transportu dla seniorów 
Obszar aktywności Problem łatwo dostępnego transportu publicznego dla osób starszych, 

zwłaszcza w regionach wiejskich południowych Włoszech, istniał od dawna. 
Próbą jego rozwiązania jest nowatorski projekt mający na celu stworzenie 
sieci świadczącej usługi transportowe dla seniorów. 

Opis aktywności  Tzw. taksówki społeczne, poza świadczeniem zwyczajowych usług 
transportowych, mają za zadanie nawiązać bliższe relacje między seniorami a 
wolontariuszami zaangażowanymi w projekt.  

Podejmowane 
działania 

Udostępnienie taksówek dla seniorów 

Osiągnięte rezultaty Zmniejszenie izolacji osób starszych i ułatwienie im wyjścia z domu i dotarcia 
w określone miejsce w celu załatwienia potrzebnych spraw, zrobienia 
zakupów, udania się do lekarza itd. 

  
 

Tytuł projektu Adaptacje mieszkań do potrzeb seniorów71   
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Celem działań podejmowanych na szczeblu narodowym jest zapewnienie 

odpowiednich warunków mieszkaniowych dla osób starszych. 
Obszar aktywności Istotnym aspektem problemu jest kwestia barier architektonicznych w 

lokalach zajmowanych przez osoby w wieku 65+. Istniejące bariery skutecznie 
ograniczają bowiem mobilność seniorów, a co za tym idzie ich uczestnictwo 
w życiu społeczności lokalnej. Problem dotyczy w szczególności 
niezaadaptowania do potrzeb osób starszych toalet i łazienek, ale też schodów 
i wąskich pomieszczeń uniemożliwiających korzystanie ze sprzętów takich jak 
np. wózek inwalidzki. Poza mieszkaniem, problem stanowią schody, zaś na 
zewnątrz zaniedbane chodniki i niedostosowane schody. W sumie, elementy 
te ograniczają mobilność seniorów i ich życie społeczne oraz pogarszają 
ogólną jakość życia.  

Opis aktywności  Pomoc w adaptacji architektonicznej mieszkań do potrzeb osób z ograniczoną 
mobilnością i kłopotami z poruszaniem się. Pomoc w znalezieniu opieki i 
wsparcia w codziennym życiu.  

Podejmowane 
działania 

Wdrażanie innowacyjnych rozwiązań istniejącego problemu. Po pierwsze, 
umożliwiono dostęp do usług informacyjnych i doradczych w zakresie 
adaptacji mieszkań. Po drugie, powstają mieszkania dostosowane do potrzeb 
osób starszych wymagających opieki, gdzie w bliskim sąsiedztwie 
przydzielane są mieszkania opiekunom, członkom rodziny lub płatnym 
asystentom osobistym.  

 
71 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States, Annex IV - Country study 
on Italy, s. 24-26. 
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Osiągnięte rezultaty Poprawa jakości życia osób starszych poprzez adaptację mieszkań do ich 
potrzeb. 

 
 

Tytuł projektu Social co-housing72 / Kohabitacja socjalna 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy, jednak najwięcej inicjatyw organizowanych na 

północy kraju 73. 
Grupa docelowa Osoby starsze 
Założony cel  Celem organizacji jest promocja mieszkalnictwa społecznego w oparciu o 

partnerstwo publiczno-prywatne i przeciwdziałanie zaniedbywaniu potrzeb 
osób starszych z niepełnosprawnościami w zakresie mieszkalnictwa. 

Ramy czasowe  Rozwój projektu 2020 roku do chwili obecnej, choć pierwsze próby tego 
rodzaju działalności miały miejsce nieco wcześniej (2018 rok).  

Obszar aktywności We Włoszech istnieje niewiele możliwości wspólnego zamieszkiwania dla 
osób starszych. Wiele projektów jest w fazie eksperymentalnej. 

Opis aktywności  „Cohousing” jest przeznaczony dla osób starszych, ale samodzielnych, które 
mogą zachować swój styl życia, mieszkać we własnych pokojach, ale także 
brać udział w wspólnych działaniach, by zmniejszyć poczucie samotności czy 
wykluczenia społecznego 74. 

Podejmowane 
działania 

Inicjatywa „co-housing społeczny” to wspólne zamieszkiwanie osób starszych 
bądź seniorów i opiekujących się nimi opiekunów bądź też osób starszych i 
studentów. Rosnąca liczba tego rodzaju domów świadczy o zapotrzebowaniu 
na nowe formy mieszkalnictwa będące alternatywą dla tradycyjnego modelu 
mieszkaniowego.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Pod koniec 2020 roku, dzięki wspólnym wysiłkom wielu różnych organizacji, 
został powołany „National Committee for Social Housing”, czyli „Krajowy 
Komitet Społecznego Mieszkalnictwa”. 

Źródło 
finansowania 

Organizacje pozarządowe, podmioty prawne lub prywatne. 

Napotkane 
trudności 

We Włoszech nie ma ram prawnych dla „co-housingu”, mimo tego, że 
niektóre instytucje dostrzegają w tym nową formę realizacji polityki 
społecznej. Instytucje prawne, które mogą prawnie uczestniczyć w tych 
działaniach to np. stowarzyszenia i fundacje 75.  

Działania do 
podjęcia w 
przyszłości 

Na bieżący okres finansowania ze środków ESF+, czyli na lata 2021- 2027, 
zaplanowano w wielu regionach kraju promocję i działania zmierzające do 
rozwoju tej formy mieszkalnictwa wśród osób w starszym wieku. 

 
 

Tytuł projektu „Veniamo a trovarvi”76 / „Przychodzimy Cię odwiedzić” 
Gmina/miejscowość Piemont 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Promowanie starzenia się w domu 
Ramy czasowe  Po raz pierwszy program został wdrożony w 2009 roku. 
Obszar aktywności Mieszkalnictwo dostosowane do osób starszych 

 
72 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States, Annex IV - Country study 
on Italy, s. 25-26. Termin „co-housing” został utworzony w latach 80 XX wieku przez dwóch architektów ze 
Stanów Zjednoczonych, którzy podczas studiów w Kopenhadze byli zaciekawieni ideą dzielenia wspólnych 
przestrzeni; źródło: https://www.enelcuore.it/en/social-issues/articles/2021/07/cohousing-elderly 
73 Ibidem… 
74 Ibidem… 
75 Źródło: https://www.enelcuore.it/en/social-issues/articles/2021/07/cohousing-elderly 
76 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States, Annex IV - Country study 
on Italy, s.23. 

https://www.enelcuore.it/en/social-issues/articles/2021/07/cohousing-elderly
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Opis aktywności Stworzenie domu opieki oferującego prewencyjną opiekę dla starszych ludzi, 
którzy w innych przypadkach nie mogliby korzystać z lokalnych usług 
opiekuńczych. 

Podejmowane 
działania 

Pierwsze działania zapoczątkowano z inicjatywy jednego z lokalnych banków 
i lokalnego stowarzyszenia 77. 

Źródło 
finansowania 

Przez pierwszy rok koszty projektu zostały pokryte przez fundację CRC. W 
drugim roku połową kosztów obciążono użytkowników, druga połowa została 
sfinansowana przez fundację CRC (było to ok. 50 000 EUR). Od trzeciego 
roku całość pokrywały rodziny korzystające z usług 78.  

Koszt realizacji   Koszt realizacji programu wyniósł 116 000 EUR 79.  
Osiągnięte rezultaty Analiza realizacji projektu wykazała, że w niektórych sytuacjach odnotowano 

znaczne oszczędności wydatków na opiekę zdrowotną, co stało się swoistą 
alternatywą wobec droższego domu opieki. 

 

 
6. ZABEZPIECZENIE FINANSOWE 
 
6.1.     LITWA  
 

Tytuł projektu Zasiłek dla samotnych seniorów80 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze i osoby niepełnosprawne 
Założony cel  Poprawa ekonomicznych warunków życia osób starszych  
Ramy czasowe  Od lipca 2021 roku 
Obszar aktywności Pomoc finansowa dla najbardziej potrzebujących seniorów. 
Opis aktywności Parlament przegłosował ustawę w myśl której, wszystkie osoby samotne 

(seniorzy i osoby niepełnosprawne) będą uprawnione do otrzymania zasiłku.  
Podejmowane 
działania 

Wypłata zasiłku w wysokości 28 EUR  miesięcznie. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej  

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa poprzez Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej 

Koszt realizacji   60 tys. osób zostało uprawnionych do tego zasiłku, co przekłada się na ogólny 
koszt 1 680 000 EUR.  

Osiągnięte rezultaty Od 2022 roku ponad 400 000 osób otrzyma jednorazowy zasiłek lub rentę 
wdowią w wysokości 32 EUR, co ma przełożyć się na zmniejszenie ryzyka 
ubóstwa o 7,7 punktów procentowych wśród starszych samotnych osób 81.  

Napotkane 
trudności 

Parlament przegłosował, że wszystkie osoby samotne (seniorzy i osoby 
niepełnosprawne) będą uprawnione do otrzymania zasiłku w wysokości 28 
EUR.  

 
 

77 Innovating long-term care Policy from the bottom: confronting the challenge of inclusive local care 
environments in Lombardy and Piedmont, s. 10. 
78 Ibidem… 
79 Ibidem… 
80 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex V - Country study 
on Lithuania, s. 30.  
81 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex V - Country study 
on Lithuania, s. 30.  
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6.2.    WŁOCHY  
 

Tytuł projektu „Basic Incom” i „Basic Pension” Regulation82/ Rozporządzenie w sprawie 
„dochodu podstawowego” i „emerytury podstawowej” 

Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Poprawa sytuacji finansowej seniorów 
Ramy czasowe  Od 2019 roku 
Obszar aktywności W 2019 roku zaczęło obowiązywać rozporządzenie dotyczące „dochodu 

podstawowego” dla osób poniżej wieku emerytalnego i „emerytury 
podstawowej” dla osób w wieku 67 lat i więcej.  

Opis aktywności Świadczenie wypacane w ramach dochodu podstawowego („Reddito di 
cittadinanza” - RDC) stanowi aktywny środek polityki pracy i wysiłków 
podejmowanych na rzecz zmniejszenia ubóstwa, nierówności i wykluczenia 
społecznego. Jest to wsparcie finansowe dla osób, których dochód nie 
przekracza 500 EUR oraz dodatku mieszkaniowego83. 

Beneficjentami świadczenia mogły stać się osoby przynależące do poniższych 
kategorii:  
• gospodarstwa domowe, których członkowie posiadają obywatelstwo 

włoskie lub innego kraju Unii Europejskiej; 
• członkowie rodziny posiadający prawo pobytu lub prawo stałego pobytu; 
• obywatele państw trzecich posiadający zezwolenie na pobyt rezydenta 

długoterminowego UE; 
• mieszkający we Włoszech od co najmniej 10 lat, z których przez dwa 

ostatnie lata były to pobyty nieprzerwane. 

Ponadto beneficjenci powinni spełniać określone wymogi dotyczące sytuacji 
finansowej gospodarstwa domowego, w tym m.in.: posiadanych 
nieruchomości, samochodów i innych dóbr. Z programu wyłączeni zostali 
bezrobotni, którzy samodzielnie zrezygnowali z zatrudnienia w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy, z wyjątkiem rezygnacji z uzasadnionych przyczyn. 
Beneficjenci RDC mogą także otrzymywać świadczenia w ramach Funduszu 
Nowych Świadczeń Zatrudnienia (La Nuova Assicurazione Sociale per 
l’impiego, NASpl) 84.  

Podejmowane 
działania 

Wypłacanie świadczeń 

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa 

Koszt realizacji   Budżet przyznany na realizację programu wyniósł w 2019 roku ponad 7,1 mld 
EUR 85.  

Osiągnięte rezultaty Wprowadzenie dwóch wymienionych regulacji, zmniejszyło w znacznym 
stopniu zagrożenie ubóstwem osób starszych i przyczyniło się do zmniejszenia 
zależności finansowej seniorów.  

Napotkane 
trudności 

Mimo początkowej redukcji ubóstwa, tendencja spadkowa została 
zahamowana przez ogłoszenie pandemii COVID-19.   

 
82 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States, Annex IV - Country study 
on Italy, s. 27. 
83  Źródło: .https://journals.openedition.org/rdctss/775?lang=es 
84 Źródło: https://www.loc.gov/item/global-legal-monitor/2019-03-13/italy-basic-income-and-pension-reforms-
take-effect 
85 Źródło: https://journals.openedition.org/rdctss/775?lang=es 

https://journals.openedition.org/rdctss/775?lang=es
https://www.loc.gov/item/global-legal-monitor/2019-03-13/italy-basic-income-and-pension-reforms-take-effect
https://www.loc.gov/item/global-legal-monitor/2019-03-13/italy-basic-income-and-pension-reforms-take-effect
https://journals.openedition.org/rdctss/775?lang=es
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Ogólne wnioski W okresie pandemii COVID-19 ta rządowa pomoc nieco spowolniła i uległa 
zmniejszeniu, niemniej jednak projekt stanowi trafną odpowiedź na wyzwania 
stojące przed starzejącym się społeczeństwem. 

 

 
7. WSPIERANIE AKTYWNOŚCI NA RYNKU PRACY  

 
7.1.      AUSTRIA  

 
Tytuł projektu 50+ Employment Initiative86 / Inicjatywa Zatrudnienie 50+ 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby w wieku 50+ 
Założony cel  Zwiększenie zatrudnienia pracowników w tej kategorii wiekowej  
Ramy czasowe  Od 2014 roku do chwili obecnej  
Obszar aktywności Długoterminowe wsparcie dla pracowników w wieku 50 lat i więcej, którzy 

ze względów zdrowotnych chcą zmienić zawód 87. 
Opis aktywności Celem programu jest udzielenie wsparcia finansowego w postaci dopłat do 

wynagrodzeń i dodatkowych zasiłków. Warunkiem otrzymania dotacji jest 
udowodnienie istnienia barier związanych z brakiem zatrudnienia przez okres 
przynajmniej 6 miesięcy.  

Podejmowane 
działania 

Inicjatywa polegała na podejmowaniu działań podnoszących świadomość 
społeczną dotyczącą zatrudniania osób z kategorii wiekowej 50+ oraz realne 
zwiększenie zatrudnienia tych pracowników. Przeprowadzono również 
kampanię mającą na celu podniesienie świadomości na temat potencjału 
pracowników w wieku 50 lat i więcej, w celu zmniejszenia istniejących 
uprzedzeń. Stworzono również możliwości podejmowania pracy tymczasowej 
przez starszych pracowników w różnego rodzaju przedsiębiorstwach 
społecznych 88.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Inicjatywa publiczna -  Austriacki urząd zatrudnienia (AMS).  
 

Źródło 
finansowania 

Austriacki urząd zatrudnienia (AMS) 

Koszt realizacji   W 2016 roku środki przeznaczone na tę inicjatywę zwiększono ze 150 do 250 
milionów euro. Według wstępnych ustaleń Federalnego Ministerstwa Pracy, 
program nie generował dodatkowych kosztów. 

Osiągnięte rezultaty W roku 2016 ponad 23 000 pracowników skorzystało z dotacji w ramach 
programu.  

 

Tytuł projektu Zmniejszony wymiar pracy dla osób starszych89 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Stopniowe wycofywanie się starszych pracowników z życia zawodowego 

 
86 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex I - Country study 
on Austria, s. 12.  
87 Raport: Austria. Key Policies to promote longer working life. Country note 2007-2017, s. 10.  
88 Raport: Austria. Key Policies to promote longer working life. Country note 2007-2017, s. 10.  
89 European Parliament, Ageing policies - access to services in different Member States, s. 96. 
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Opis aktywności Wprowadzenie przepisów umożliwiających pracownikom w wieku między 62 
a 68 rokiem życia płynne przejście do publicznego systemu emerytalnego. 

Podejmowane 
działania 

Osoby pracujące, ale mające prawo do emerytury pomostowej, mogą 
pracować w niepełnym wymiarze pracy uzyskując częściową rekompensatę 
zarobków. Przepisy pozwalają skrócić czas pracy od 40 proc. do 60 proc. 
pełnego etatu.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Rząd Austrii 

Źródło 
finansowania 

Budżet państwa 

 
 
Tytuł projektu Fit2work90 
Gmina/miejscowość Od 2013 roku program wdrożony we wszystkich krajach związkowych i od 

tego czasu zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Zredukowanie liczby zwolnień chorobowych i przeciwdziałanie wczesnemu 

wycofywaniu się z życia zawodowego 
Ramy czasowe  Od 2010 roku do chwili obecnej. W 2010 roku był to projekt pilotażowy, od 

2013 roku został wdrożony na stałe91. 
Obszar aktywności Polityka zatrudnienia w odniesieniu do osób starszych. 
Opis aktywności  W 2010 roku z inicjatywy General Accident Insurance Institution (AUVA) 

ustanowiono ramy prawne i finansowe dla programu wczesnej interwencji, 
zapobiegania długotrwałym zwolnieniom chorobowym i wczesnemu 
wycofywaniu się z życia zawodowego ze względów zdrowotnych. 

Podejmowane 
działania 

W ramach projektu wspierane są działania promujące integrację i reintegrację 
zawodową starszych pracowników, którzy wcześniej wycofali się z 
aktywnego życia profesjonalnego z racji problemów ze zdrowiem fizycznym 
bądź psychicznym. Pracownikom oferowane jest wsparcie w przezwyciężeniu 
stresu psychicznego, pomoc w dbaniu o zdrowie psychiczne. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Projekt fit2work jest realizowany we współpracy z osobami prywatnymi i 
przedsiębiorstwami. Program jest koordynowany przez Federalne 
Ministerstwo Pracy, Spraw Społecznych i Ochrony Konsumentów92.  

Źródło 
finansowania 

Finansowane z budżetu rynku pracy przez instytucje ubezpieczeń społecznych 
(emerytury, zdrowie, ubezpieczenia wypadkowe) oraz Federalny Urząd ds. 
Socjalnych. W latach 2014–2020 prowadzono także doradztwo zawodowe nt. 
prowadzenia własnej działalności gospodarczej częściowo finansowane ze 
środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Osiągnięte rezultaty Do końca listopada 2018 roku, około 102 000 osób oraz 1700 firm skorzystało 
z usług programu „fit2work”, dzięki którym m.in.: podjęto leczenie medyczne, 
pojawiły się nowe perspektywy zawodowe, nastąpiła reintegracja zawodowa 
lub zdobyto nowe zatrudnienie. Ponadto, wielu osobom udało się podnieść 
swoje kwalifikacje zawodowe lub zdobyć nowe pozwalające na całkowite 
przekwalifikowanie się. Program przyniósł także inne pozytywne wyniki, jak 
chociażby umożliwienie elastycznych godzin pracy, lepszą koordynację 
doradztwa i zindywidualizowanie poszczególnych ofert, dostosowanie 
potrzeb do nowych klientów 93.  

 
90 Ibidem…, s. 97. 
91 Raport: „Austria. Key Policies to promote longer working life. Country note 2007-2017, s. 12.  
92 Raport: Austria. Key Policies to promote longer working life. Country note 2007-2017, s. 12. 
93 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex I - Country study 
on Austria , s. 12. 
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Tytuł projektu Toolbox94 / Przybornik 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Małe i średnie przedsiębiorstwa (SMEs), członkowie rad pracowniczych. 

Pracownicy w starszym wieku. 
Założony cel  Celem projektu było przygotowanie zestawu narzędzi pomocnych przy 

tworzeniu środowiska pracy dostosowanego do naturalnego procesu starzenia 
się. 

Obszar aktywności Polityka zatrudnienia w odniesieniu do osób starszych.  
Opis aktywności Działania informacyjne i promocyjne w odniesieniu do kwestii zatrudnienia 

seniorów, wprowadzanie zmian na poziomie przedsiębiorstw 
umożliwiających bardziej komfortowe i dostosowane do potrzeb seniorów 
warunki pracy. 

Podejmowane 
działania 

W ramach projektu, został stworzony pakiet informacyjny zawierający m.in. 
propozycje działań w konkretnych obszarach (produkcja, biuro itd.), listy 
kontrolne itd. Zebrane informacje dotyczą kluczowych kwestii, takich jak 
zarządzanie, organizacja pracy, zdrowie, kwalifikacje zawodowe i mają służyć 
polepszeniu warunków pracy starszych pracowników.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Izba Pracy, Federacja Przemysłowców i Związki Zawodowe 

 
 

Tytuł projektu "Healthy Ageingon the Job"95 / „Zdrowe starzenie się w miejscu pracy” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze 
Założony cel  Poprawa warunków pracy osób starszych 
Obszar aktywności Zatrudnienie seniorów 
Opis aktywności Informacja i promocja tworzenia przyjaznych warunków pracy dla seniorów 

poprzez wprowadzanie adekwatnych zmian, ułatwień i nowatorskich 
rozwiązań. 

Podejmowane 
działania 

Kampanie mające na celu zmotywowanie firm do przeprowadzania analizy 
struktury wieku, by móc zidentyfikować tzw. wiek krytyczny w pracy oraz 
tworzyć przyjazne dla starzenia się warunki pracy. Opracowywanie 
wytycznych dotyczących pracy dostosowanej do starzenia się. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Federalne Ministerstwo Republiki Austrii, Wydział ds. Spraw Społecznych, 
Zdrowia, Ochrony Konsumentów i Zatrudnienia96 

 
 
7.2.     FRANCJA  
 

Tytuł projektu Senior CDD97 /Senior Umowa o pracę na czas określony98 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby bezrobotne w wieku powyżej 57 lat 
Założony cel  Aktywizacja zawodowa osób starszych 

 
94 Ibidem…, s. 13.  
95 Ibidem…, s. 12.  
96 European Year for Active Ageing and Solidarity between Generations, 2012, s.4. 
97 CDD : Le contrat de travail à durée déterminée – Umowa o pracę na czas określony.  
98 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex II - Country study 
on France, https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/662940/IPOL_STU(2021) 
662940(ANN02)_EN.pdf,  s. 14. 

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/662940/IPOL_STU(2021)%20662940(ANN02)_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/662940/IPOL_STU(2021)%20662940(ANN02)_EN.pdf
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Ramy czasowe Od 2020 roku 
Obszar aktywności Zatrudnienie osób starszych, głównie w wieku przedemerytalnym i 

emerytalnym. 
Opis aktywności Wprowadzenie zmian w ustawodawstwie dotyczących zatrudnienia 

pracowników 57+ i  umożliwiających podejmowanie im zatrudniania na 
bardziej korzystnych warunkach. 

Podejmowane 
działania 

Jedną z inicjatyw wprowadzonych we Francji celem przeciwdziałania 
trudnościom, które napotykają osoby starsze na rynku pracy na skutek 
pandemii COVID-19 jest program „Senior CDD”, czyli możliwość zawierania 
umów o pracę na czas określony, a dokładnie na 36 miesięcy zamiast 
dotychczasowych 18 miesięcy. Inicjatywa dotyczy osób poszukujących 
zatrudnienia, zarejestrowanych jako osoby bezrobotne od przynajmniej 3 
miesięcy i będących w wieku 57 lat i starszych, czyli w wieku 
przedemerytalnym. 

Osiągnięte rezultaty Stworzenie bardziej elastycznych warunków do zatrudniania pracowników w 
wieku powyżej 57 lat. 

 
 
 

Tytuł projektu PEC14 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby w wieku 58+ 
Założony cel  Zwiększenie poziomu zatrudnienia w tej kategorii wiekowej 
Obszar aktywności Polityka zatrudnienia 
Opis aktywności Inicjatywa PEC99 to możliwość zawierania kontraktów przejściowych przez 

osoby mające trudności w dostępie do rynku pracy. Kontrakty zawierane w 
ramach PEC to umowy na czas określony, które mogą być przedłużone na 
maksymalny okres 5 lat bądź do momentu osiągnięcia wieku emerytalnego w 
przypadku osób mających 58 lat i więcej100.    

Podejmowane 
działania 

Wprowadzenie bardziej elastycznych form zatrudnienia i umożliwienie 
podejmowania pracy przez osoby w wieku przedemerytalnym, od 58 roku 
życia na podstawie kontraktów na czas określony. 

Osiągnięte rezultaty Łatwiejszy dostęp do rynku pracy dla starszych pracowników, często 
marginalizowanych mimo posiadanej wiedzy i doświadczenia.  

 
 

Tytuł projektu Energetix101 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Wykorzystanie potencjału doświadczanych pracowników i szkolenie 

młodszych.  
Obszar aktywności Firma Energetix stanowi przykład firmy wykorzystującej w swoim procesie 

zarządzania tzw. age management, czyli uwzględnianie wieku pracowników. 
Firma ta, należąca do branży energetycznej, przeprowadziła badania 
analityczne swoich pracowników, których wyniki przełożyły się na wdrożenie 
nowych rozwiązań służących lepszemu zarządzaniu personelem 
reprezentującym różne kategorie wiekowe. 

Opis aktywności Szkolenia młodszych pracowników wewnątrz firmy poprzez doświadczonych 
kolegów z długim stażem pracy.  

 
99 PEC: Parcours Emploi Compétences – Ścieżki Zatrudnienie Kompetencje.  
100 European Parliament, Ageing policies - access to services in different Member States, s. 96.  
101 European Parliament, Ageing policies - access to services in different Member States, s. 96.   
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Podejmowane 
działania 

Jedną ze zmian stanowiło wprowadzenie kształcenia najmłodszych 
pracowników przez starsze osoby pracujące z dużym doświadczeniem. 
Pozwoliło to z jednej strony na zwiększenie socjalizacji pracowników z 
małym stażem pracy, a z drugiej, na docenienie i lepsze wykorzystanie 
doświadczenia seniorów.  

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

Francuskie przedsiębiorstwo Energetix 

Osiągnięte rezultaty Wprowadzenie ścieżek reorientacji karier zawodowych dla starszych 
pracowników, dostosowując je w większym niż dotychczas stopniu do 
wymogów i możliwości związanych z wiekiem i stanem zdrowia. Zwiększenie 
kontaktów i poprawa relacji między pracownikami z różnych grup 
wiekowych. 

 
 
7.3.    NIEMCY  
  

Tytuł projektu Emerytury FLEXI - „The New Flexible Retirement” 
Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Łączenie zatrudnienia ze stopniowym wycofywaniem się z życia zawodowego 
Ramy czasowe  Początek reform systemu socjalnego dotyczących elastycznego przejścia na 

emeryturę sięgają lat 70 XX wieku102.   
Obszar aktywności Polityka zatrudniania i emerytalna.  

W kontekście obniżającego się wskaźnika urodzeń i wydłużającej się średniej 
długości życia, władze Niemiec podnoszą stopniowo wiek emerytalny. W 
myśl założeń, do roku 2030 ma on wynieść 67 lat.  

Opis aktywności Promowanie zmian w przepisach dotyczących zatrudnienia i świadczeń 
emerytalnych umożliwiających pracę seniorom przy jednoczesnym 
korzystaniu emerytury. Osoby starsze odkładające w czasie przejście na 
emeryturę, otrzymają wyższe świadczenia emerytalne. Ponadto, planowane 
jest wprowadzenie zachęt podatkowych dla pracowników dłużej 
zatrudnionych oraz dla pracodawców planujących zatrzymać starszych 
pracowników103.  

Podejmowane 
działania 

Wprowadzenie ustawy o emeryturach FLEXI umożliwiło osobom będącym w 
wieku emerytalnym korzystanie z hybrydowej formy zatrudnienia i 
emerytury. W porozumieniu z pracodawcą, pracownik ma możliwość 
kontynuowania pracy pobierając jednocześnie część przysługujących mu 
świadczeń emerytalnych. 

Osiągnięte rezultaty Rozwiązanie to – poprzez nadal opłacaną składkę - przyczynia się w dalszej 
perspektywie do podniesienia otrzymywanej emerytury. 

 
 
7.4.    POLSKA  
 
Tytuł projektu „Solidarność między pokoleniami. Środki mające na cele zwiększenie 

ekonomicznej aktywności osób w wieku 50+” 104 

 
102 Notes and Biref Reports. German Provisions for Deffered Retirement, s. 24. 
103 Raport AEGON Center for Longevity and Retirement.  
104 European Parliament, Ageing policies – access to services in different Member States. Annex VII - Country 
study on Poland, s. 11. 
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Gmina/miejscowość Zasięg ogólnokrajowy. Podkreślono istotę zaangażowania władz 
samorządowych (wojewódzkich, powiatowych i gminnych) w realizację 
programu105. 

Grupa docelowa Osoby w wieku 50+, a także osoby z kategorii 45+106. 
Założony cel  • Zwiększenie zatrudnienia w tej kategorii wiekowej. Program stawiał sobie 

za cel – zgodnie z założeniami określonymi w Strategii Lizbońskiej -  
osiągnięcie do 2020 roku wskaźnika zatrudnienia osób w wieku 55-64 lata 
na poziomie 50%107; 

• Poprawa warunków pracy i promocja zatrudnienia pracowników po 50-tym 
roku życia; 

• Podniesienie kompetencji i kwalifikacji pracowników z kategorii 50+; 
• Zmniejszenie kosztów zatrudnienia osób po 50-tym roku życia; 
• Aktywizacja osób bezrobotnych lub zagrożonych utratą pracy po 50-tym 

roku życia; 
• Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych; 
• Zwiększenie możliwości zatrudniania kobiet przez rozwój usług 

pozwalających na godzenie pracy i życia rodzinnego108.  
Ramy czasowe  Program wprowadzony w 2008 roku  
Obszar aktywności Przeznaczenie środków finansowych na realizację programów podnoszących 

wskaźnik zatrudnienia wśród osób z kategorii wiekowej 50+. 
Opis aktywności Adresatami programu byli: przedsiębiorcy, związki handlowe, organizacje 

NGO, publiczne i niepubliczne instytucje rynku pracy, władze lokalne                   
i instytucje administracji publicznej itd. 

Podejmowane 
działania 

Realizacja programów podnoszących wskaźniki zatrudnienia wśród osób 
powyżej 50. roku życia 

  
Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący 

Ówczesne Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

Koszt realizacji   Budżet na realizację programu na lata 2009-2015 wynosił 23 mld zł109.   
Osiągnięte rezultaty Wskaźnik zatrudnienia tej grupy wzrósł z 41% w 2013 roku do 52% w 2020 

roku, głównie z powodu zatrudnienia wśród mężczyzn (64% w 2020 roku) i 
w mniejszym zakresie wśród kobiet (41% w 2020 roku).  

 
 
Tytuł projektu Lepsze wykorzystanie potencjału starszych pracowników110  
Gmina/miejscowość Legnica 
Grupa docelowa Osoby starsze  
Założony cel  Wykorzystanie potencjału pracowników-seniorów z długim stażem pracy i 

znakomitą znajomością wiedzy branżowej. 
Obszar aktywności Właściwe zarządzanie personelem 
Opis aktywności W celu osiągnięcia efektywnej międzypokoleniowej współpracy wdrożono 

rozwiązania mające na celu efektywniejsze wykorzystanie potencjału 

 
105 Program Solidarność Pokoleń. Działania dla zwiększenia aktywności zawodowej osób w wieku 50 plus, 
Warszawa, 2008, s. 7. 
106 https://archiwum.mrips.gov.pl/seniorzyaktywne-starzenie/program-solidarnosc-pokolen 
107 Program Solidarność Pokoleń. Działania dla zwiększenia aktywności zawodowej osób w wieku 50 plus. 
Warszawa, 2008, s.5. 
108 Ibidem…, ss.13-22. 
109Ibidem…, s. 29. 
110Ibidem…, s. 12.  
 

https://archiwum.mrips.gov.pl/seniorzyaktywne-starzenie/program-solidarnosc-pokolen
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starszych pracowników z doświadczeniem, czyli tzw. age management 
(„zarzadzanie wiekiem”). 

Podejmowane 
działania 

Firma z branży piekarniczo-cukierniczej, w której doświadczenie zawodowe 
zdobywa się latami, doceniła obecność w zespole starszych pracowników z 
dużym doświadczeniem, co pozwoliło na utrzymanie wysokiej jakości 
produktów. 

Podmiot 
nadzorujący/ 
realizujący  

PW KAMPOL LEGNICA  

Osiągnięte rezultaty Przekazywanie wiedzy i doświadczenia młodszym kolegom i docenienie 
starszych pracowników.  

Ogólne wnioski Międzypokoleniowa współpraca pracowników zwiększa produktywność i 
jakość pracy. 

 

8. PODSUMOWANIE  

Dostępne w literaturze przedmiotu opracowania w zakresie dobrych praktyk 

realizowanych w celu  poprawy warunków i jakości życia osób starszych potwierdzają wysiłki 

podejmowane na rzecz seniorów. W większości państw europejskich wprowadzane są od lat 

polityki mające zmienić na lepsze sytuację osób starszych w wielu aspektach życia. Działania 

podejmowane i realizowane przez różne podmioty, od władz rządowych i organów 

publicznych, przez organizacje pozarządowe i stowarzyszenia, na przedsiębiorstwach i 

osobach prywatnych kończąc, przyczyniają się do stopniowej zmiany postrzegania osób 

starszych, a także do  poprawy jakości i warunków ich życia w najważniejszych aspektach.  

Przedstawione przykłady dobrych praktyk dotyczących osób w wieku powyżej 60 lat w 

kontekście pandemii COVID-19 nie stanowią kompletnej i wyczerpującej listy możliwych do 

podjęcia działań przez podmioty mające możliwość oddziaływania - poprzez podejmowane 

inicjatywy - na polepszanie egzystencji seniorów w wymiarze zdrowotnym, społecznym, 

kulturalnym czy ekonomicznym i zawodowym. W literaturze przedmiotu znaleźć można inne 

przykłady dobrych praktyk, które w ostatnich dwóch latach naznaczonych negatywnymi 

skutkami pandemii, nabrały istotnego znaczenia.  

Należy zaznaczyć, że przedstawione powyżej przykłady dobrych praktyk nie powinny 

być traktowane jako gotowe rozwiązania danych problemów, lecz jako potencjalnie możliwe 

do zrealizowania w innych państwach, pomysły przeciwdziałania określonym problemom 

społecznym. Zebrane przykłady mogą stanowić źródło inspiracji w poszukiwaniu rozwiązań 

adekwatnych do realiów naszego kraju. 

Wymienione przykłady pokazują, że wprowadzenie w życie dobrej praktyki nie zawsze 

musi być równoznaczne z wysokimi nakładami finansowymi. Wiele działań i praktycznych 
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rozwiązań zmieniających na lepsze życie osób w wieku powyżej 60 lat, może być wdrożonych 

niewielkim kosztem, ale przy odpowiednim zaangażowaniu ludzi, w tym wolontariuszy, a także 

przy dobrze przemyślanej strategii.  


